
 
 

 

Žádost: 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 4. 7. 2023 dle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) týkající se sdělení 

odkazu na definice několika pojmů souvisejících se zákonnou úpravou institutu výchovného 
(tj. „výchovné“, „výchovné v největším rozsahu“, „větší rozsah péče“, „negativní ovlivnění pracovní 

kariéry péčí o dítě“). 

 
 

Odpověď: 
 

Zákonnou definici Vámi zmiňovaných pojmů právní úprava bohužel neobsahuje. K jejich významu je 

však možné dospět jazykovým či teleologickým výkladem související právní úpravy, tzn. zejména 
zákona č. 323/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, kterým byl institut výchovného zaveden do našeho právního řádu, a dále 

např. důvodové zprávy k pozměňovacímu návrhu J. Hamáčka vypovídající mj. o cílech, 
které zákonodárce danou úpravou sledoval (obojí dostupné na: Sněmovní tisk 1230 (psp.cz)). 

 
Vzhledem ke krátké účinnosti dotčené právní úpravní zatím nejsou OSSZ Karviná známy žádné 
relevantní judikáty zabývající se problematikou výchovného. 

 
Otázky, které Vám byly v rámci výzvy OSSZ Karviná zaslány, byly koncipovány jako podpůrné a jejich 
primárním účelem je navedení žadatele o výchovné k objasnění těch skutečností, které jsou stěžejní 

pro rozhodnutí o této dávce. Žadateli o výchovné samozřejmě nic nebrání v tom, aby svůj nárok 

prokázal i jinými tvrzeními či důkazy, které nemusejí z těchto otázek bezprostředně vycházet. 

 
Nad rámec Vaší žádosti o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., k Vámi uváděným 

připomínkám, OSSZ Karviná sděluje, že z hlediska teorie práva provádí běžnou interpretaci právních 
předpisů při jejich aplikaci každý ze subjektů práva, tedy jak OSSZ Karviná, tak i Vy samotný. 

Vyjádření OSSZ Karviná k Vaší předchozí žádosti ze dne 28.3.2023 (viz sdělení OSSZ Karviná ze dne 
4.4.2023) směřovalo k objasnění faktu, že OSSZ Karviná není oprávněna provádět obecný výklad 

právních předpisů v režimu zákona č. 106/1999 Sb. (viz např. usnesení Městského soudu v Praze, 

č.j. 10 Ca 174/2005-20, ze dne 30.8.2005, SJS 769/2006 dostupné na: Judikát (sbirka.nssoud.cz)), 
neboť žádost obsahující takovýto požadavek by musela být v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 

zákona č. 106/1999 Sb. odmítnuta. Uvedené vyjádření se vztahuje i na Vaše aktuální podání. 
 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=1230
https://sbirka.nssoud.cz/cz/informace-a-predmet-zadosti.p815.html

